



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Proposta Readequada

Dados Gerais

| Ente Público | Nº Processo | Nº Dispensa |
|-------------------------------------|-------------|-------------|
| Prefeitura Municipal de Laranjal-PR | 7/2025 | 4/2025 |

Dados do Fornecedor

| CNPJ | Razão Social | Nome Fantasia | |
|--------------------------|---------------------------|------------------------------|----------------|
| 30.877.802/0001-45 | STRAPASSON E ARAUJO | STRAPASSON E ARAUJO LTDA | |
| CEP | Endereço | | |
| 85055-050 | Rua Inácio Karpinski, 291 | | |
| Bairro | Cidade / UF | | |
| Bonsucesso | Guarapuava / PR | | |
| Nome Representante | Cargo | E-mail | Telefone |
| DANIELA MARIA STRAPASSON | | strapassonaraujome@gmail.com | (42) 9959-3718 |
| ME/EPP/COOP | Envio da Proposta | | |
| Sim | 28/01/2025 17:16:07 | | |

Documentos

| Link |
|---|
| CERTIF_SICAF |
| CND_EST_VAL_14.03.25 |
| CND_FED_VAL_13.05.25 |
| CND_FGTS_VAL_10.02.25 |
| CND_MUN_EMIS_14.11.24 |
| CND_TRAB_VAL_13.05.25 |
| CNPJ_EMIS_28_01_25 |
| DCTS_SOCIAS_STRAPASSON |
| FAL_E_CONC_EMIS_15.11.24 |
| CONT_SOCIAL |
| PRIMEIRA_ALT_CONT_SOCIAL_STRAPASSON |
| SEGUNDA_ALT_CONT_SOCIAL |
| TERCEIRA_ALTERACAO_CONT_SOCIAL |
| Quarta_Alteracao_do_Contrato_PRP2492031053_20240903110512 |
| Quinta_Alteracao_do_Contrato_PRP2495716347_20241104164031 |
| sexta_assinado_20250121094402_Contrato_PRP2502437680_1 |



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Lotes e Itens

Lote 4 - Lote 004

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|----------------|---------------------|----------------|
| 1 - ARROZ INTEGRAL TIPO 1 EMBALAGEM 1 KG | 22,00 | 8,83 | R\$ 7,06 |
| Marca: dalon | Fabricante: dl | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 155.32 |

Lote 16 - Lote 016

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|-----------------------|---------------------|----------------|
| 1 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1- PCT 5 KG | 52,00 | 17,63 | R\$ 14,15 |
| Marca: bom prato | Fabricante: bom prato | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 735.80 |

Lote 17 - Lote 017

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---|--------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG. OS GRÃOS DEVEM APRESENTAR-SE INTEIROS, AUSÊNCIA DE UNIDADES ESTRAGADAS, BROTADAS E MOFADAS. VALIDADE MINIMA: 6 MESES. | 85,00 | 7,10 | R\$ 5,65 |
| Marca: panela velha | Fabricante: panela velha | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 480.25 |

Lote 18 - Lote 018

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|
| 1 - FEIJÃO PRETO TIPO 1 PCT 1KG | 90,00 | 7,13 | R\$ 5,58 |
| Marca: panela velha | Fabricante: panela | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 502.20 |

Lote 19 - Lote 019

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|------------------------------|------------------|---------------------|----------------|
| 1 - FERMENTO BIOLÓGICO 125GR | 28,00 | 7,03 | R\$ 6,30 |
| Marca: APTI | Fabricante: APTI | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 176.40 |

Lote 21 - Lote 021

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|------------------|------------|---------------------|----------------|
|------------------|------------|---------------------|----------------|



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

| | | | |
|---|-----------------------|----------------|-----------|
| 1 - FILTRO DE CAFE 103 CAIXA COM 30 UND | 14,00 | 5,04 | R\$ 3,95 |
| Marca: 3 CORAÇÕES | Fabricante: 3C | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 55.30 |

Lote 26 - Lote 026

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|-------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - MACARRÃO TIPO "PARAFUSO" EM EMBALAGEM DE 500G MASSA SECA COM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRASPARENTE INTACTA DE 500G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCÊDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA. | 110,00 | 2,95 | R\$ 2,33 |
| Marca: PEROLA | Fabricante: JOIA | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 256.30 |

Lote 27 - Lote 027

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|-------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - MACARRÃO TIPO "ESPAGUETE" EM EMBALAGEM DE 500G MASSA SECA COM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRASPARENTE INTACTA DE 500G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA. | 75,00 | 3,53 | R\$ 2,79 |
| Marca: PEROLA | Fabricante: JOIA | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 209.25 |

Lote 29 - Lote 029

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|----------------------------------|--------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200G | 60,00 | 2,74 | R\$ 2,20 |
| Marca: FUGNI | Fabricante: FUGNI | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 132.00 |

Lote 34 - Lote 034

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|---------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - VINAGRE BRANCO ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS, LIVRE DE SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM FRASCOS PLASTICOS COM TAMPA VIOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO DE 750ML COM ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. | 18,00 | 3,04 | R\$ 2,43 |
| Marca: CHEMIN | Fabricante: CHEMIN | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 43.74 |

Lote 37 - Lote 037



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|-----------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| 1 - SAL REFINADO - PCT 1 KG | 80,00 | 1,95 | R\$ 1,56 |
| Marca: ESTRELA | Fabricante: ESTRELA | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 124.80 |

Lote 39 - Lote 039

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--------------------------|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - ACELGA/COUVE CHINESA | 80,00 | 5,87 | R\$ 4,20 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 336.00 |

Lote 40 - Lote 040

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--------------------------|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - CEBOLINHA 100 GRAMAS | 40,00 | 4,73 | R\$ 4,22 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 168.80 |

Lote 41 - Lote 041

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - CEBOLA DE 1º QUALIDADE - TAMANHO DE MEDIO A GRANDE; - IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPECIES GENUINAS E SÁS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FISICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA METERIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFICIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. | 50,00 | 3,21 | R\$ 2,86 |
| Marca: TROPEIRO | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 143.00 |

Lote 42 - Lote 042

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - ALHO NOBRE GRAÚDO DE PRIMEIRA QUALIDADE | 35,00 | 19,35 | R\$ 19,00 |
| Marca: TROPEIRO | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 665.00 |

Lote 43 - Lote 043

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|------------------|------------|---------------------|----------------|
|------------------|------------|---------------------|----------------|



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

1 - BATATA INGLESA DE 1º QUALIDADE, TAMANHO DE MEDIO A GRANDE IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPECIES GENUINAS DE SÂS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FISICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATERIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á SUPERFICIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.

145,00

6,62

R\$ 5,33

Marca: PRODUTOR

Fabricante: PRT

Modelo:

Valor Total

R\$ 772.85

Lote 44 - Lote 044

Item - Descrição

Quantidade

Unitário
Referência

Unitário Final

1 - BATATA DOCE FIRME, SEM PARTES PODRES, MANCHAS PRETAS, CORTES E CICATRIZES.

110,00

4,20

R\$ 3,36

Marca: CEASA

Fabricante: PRT

Modelo:

Valor Total

R\$ 369.60

Lote 45 - Lote 045

Item - Descrição

Quantidade

Unitário
Referência

Unitário Final

1 - TOMATE NACIONAL EXTRA CLASSE EXTRA, CADA UNIDADE PESANDO DE 100 A 300G. HOMOGENEIDADE DE COR, CALIBRE, FORMATO E QUALIDADE. AS TOLERÂNCIAS DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM PORTARIA MAARA (MINISTERIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRARIA) N°553, DE 30 DE AGOSTO DE 1995. APRESENTAR-SE EM INICIO DE MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FISICAS.

140,00

5,13

R\$ 4,08

Marca: CEASA

Fabricante: PRT

Modelo:

Valor Total

R\$ 571.20

Lote 46 - Lote 046

Item - Descrição

Quantidade

Unitário
Referência

Unitário Final

1 - MELANCIA MELANCIA DE 1º QUALIDADE, CASCA SÃ, FIRME, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FISICS OU MECÂNICOS. DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS, DEVENDO APRSENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO.

1.000,00

2,54

R\$ 2,02

Marca: CEASA

Fabricante: PRT

Modelo:

Valor Total

R\$ 2,020.00

Lote 47 - Lote 047

Item - Descrição

Quantidade

Unitário
Referência

Unitário Final

1 - PEPINO NACIONAL PEPINO DE 1º QUALIDADE, APRESENTADO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM DANOS FISICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRASPORTE. ACONDICIONADOS EM SACOS DE 5KG OU 3KG.

120,00

4,85

R\$ 4,35



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

| | | | |
|---------------------|------------------------|----------------|------------|
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 522.00 |

Lote 48 - Lote 048

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|----------------------------------|------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - TANGERINA MEXERICA BERGAMOTA | 90,00 | 4,62 | R\$ 4,15 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 373.50 |

Lote 49 - Lote 049

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---------------------|------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - PIMENTAO VERDE | 30,00 | 6,15 | R\$ 6,15 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 184.50 |

Lote 54 - Lote 054

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - UVA DE BOA QUALIDADE , NOVA, LIMPA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES FÍSICAS OU MECÂNICAS, SEM SEMENTE, SEM PERFURAÇÕES OU CORTES, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. | 90,00 | 14,89 | R\$ 14,85 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 1,336.50 |

Lote 55 - Lote 055

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---------------------|------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - CENOURA | 120,00 | 4,05 | R\$ 3,62 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 434.40 |

Lote 56 - Lote 056

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---|------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - MAÇA NACIONAL MAÇA, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, PRIMEIRA QUALIDADE, AUSÊNCIA DE PARTES BATIDAS OU ESTRAGADAS. | 100,00 | 8,88 | R\$ 7,95 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 795.00 |

Lote 57 - Lote 057



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--------------------|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - MAMAO FORMOSA | 240,00 | 5,35 | R\$ 4,80 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 1,152.00 |

Lote 58 - Lote 058

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - MELÃO MELÃO DE 1° QUALIDADE, AMARELO, CASCA SÃ, FIRME, SEM RAHADURAS, SEM DANOS FISICOS OU MECÂNICOS. DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, DEVENDO APRESENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO. | 390,00 | 5,78 | R\$ 5,19 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 2,024.10 |

Lote 59 - Lote 059

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - MORANGO BANDEJA IN NATURA; E COR DA ESPECIE E VARIEDADE, APRSENTAR GRAU MAXIMO DE MATURAÇÃO. ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTOS E SUJIDADES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS. VALOR DA BANDEJA, COM PEO MINIMO DE 250 GRAMAS. | 20,00 | 8,92 | R\$ 8,00 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 160.00 |

Lote 60 - Lote 060

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--------------------|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - MANGA | 300,00 | 6,35 | R\$ 5,70 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 1,710.00 |

Lote 62 - Lote 062

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|--------------------|-----------------|---------------------|----------------|
| 1 - REPOLHO | 120,00 | 4,85 | R\$ 4,35 |
| Marca: CEASA | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 522.00 |

Lote 68 - Lote 068

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|------------------|------------|---------------------|----------------|
|------------------|------------|---------------------|----------------|



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

| | | | |
|-----------------------------|-------------------------|----------------|-----------|
| 1 - TRIGO PARA QUIBE 500 GR | 15,00 | 5,51 | R\$ 5,50 |
| Marca: FLORIANI | Fabricante: JOIA | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 82.50 |

Lote 69 - Lote 069

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|---|------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - CARNE BOVINA MOIDA DE 1º, SEM APRESENTAR SEBO, CARTILAGENS, OSSOS COM NO MAXIMO 7% DE GORDURA. PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM EMBALAGEM PLASTICA, ROTULADA COM O NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO MAXIMO DE CONSUMO. VALOR EM QUILO, ENTREGUE CONGELADO, EM EMBALAGENS TRASPARENTES RESISTENTES DE 1 A 5 KG. | 300,00 | 25,93 | R\$ 23,30 |
| Marca: FRIGOESTE | Fabricante: PRT | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 6,990.00 |

Lote 72 - Lote 072

| Item - Descrição | Quantidade | Unitário Referência | Unitário Final |
|----------------------|---------------------------|---------------------|----------------|
| 1 - PEITO DE FRANGO | 80,00 | 18,80 | R\$ 16,80 |
| Marca: C VALE | Fabricante: C VALE | Modelo: | |
| Valor Total | | | R\$ 1,344.00 |

Valor Total do Fornecedor (R\$ 25,548.31)

Declarações

- Declaro que a proposta apresentada para esta dispensa está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e me responsabilizo pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados.
- Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal/88.
- Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68, da Lei nº 14.133/21, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88.
- Declaro que minha proposta econômica compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta, conforme art. 63, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que atendo aos requisitos de habilitação, conforme disposto no art. 63, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que estou ciente das condições para participação deste processo e concordo com os locais para o cumprimento das obrigações objeto desta dispensa, conforme o art. 67, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro para os devidos fins legais, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, estar enquadrado como **MEI/ME/EPP**, conforme a Lei Complementar nº 123/2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apto, portanto, a exercer o direito de preferência, observado também o disposto nos §§ 1º ao 3º do artigo 4º da Lei Federal n. 14.133/2021. Em caso de **cooperativa**, marque a opção ao qual se equipara ao seu faturamento.



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranj@hotmai.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Declarações do artigo 60 da Lei 14.133/2021:

- Declaro que possuo em minha empresa políticas para promoção ações de **equidade entre homens e mulheres** no ambiente de trabalho, nos termos do art. 60, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 c/c Decreto nº 11.430/2023 do Governo Federal.
- Declaro que possuo em minha organização/empresa/pessoa jurídica, **programa de integridade**, conforme orientações dos órgãos de controle, nos termos do art. 60, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que, os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica **foram produzidos e ou são prestados no território do Estado** do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize, nos termos do art. 60, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica foram **produzidos e ou são prestados por Empresa Brasileira**, nos termos do art. 60, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica foram **produzidos e ou são prestados por empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País**, nos termos do art. 60, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que minha organização/empresa/pessoa jurídica empresas possui **processos de mitigação**, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009 e art. 60, §1º, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21;

Laranjal / PR

Impressão: 28/02/2025 09:54:10

Ciente